
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 24.06.2025 г.                              с. Алтайское                                    № 18 
 

О внесении изменений в решение Алтайского 

районного Собрания депутатов от 10.12.2024 

№ 184 «Об утверждении Правил использования 

водных объектов для рекреационных целей на 

территории муниципального образования 

Алтайский район Алтайского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Алтайского края от 09.12.2021 № 449 «Об 

утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах на территории Алтайского края», постановлением 

Правительства Алтайского края от 17.11.2022 № 428 «Об утверждении Правил 

охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края и о внесении 

изменений в некоторые постановления Администрации Алтайского края и 

Правительства Алтайского края», Алтайское районное Собрание депутатов  

РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Алтайского районного Собрания депутатов от 

10.12.2024 № 184 «Об утверждении Правил использования водных объектов 

для рекреационных целей на территории муниципального образования 

Алтайский район Алтайского края» (далее – «решение») следующие 

изменения:  

1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей 

на территории муниципального образования Алтайский район Алтайского 

края, утвержденные решением, дополнить пунктом 8.5 следующего 

содержания:  

«8.5. На территории Алтайского района расположены природные парки 

краевого значения «Ая» и «Предгорье Алтая», а также памятники природы 

краевого значения «Долина реки Каменки», «Пещера Каторжная», «Пещеры 

плато Метлево», «Пещеры Кыркылинские», «Лог Арбанак», «Пещера Грот 

Ихтиандра»,«Талдинские пещеры», «Гора Бобырган», «Горы Березовая и 



2 
 

Вересковая». Положение о природном парке краевого значения «Ая» 

утверждено постановлением Администрации Алтайского края от 30.07.2008 

№ 306 «Об утверждении Положения о природном парке краевого значения 

«Ая».  

Положение о природном парке краевого значения «Предгорье Алтая» 

утверждено постановлением Правительства Алтайского края от 07.12.2017 № 

438 «О создании природного парка краевого значения «Предгорье Алтая». 

Действующие границы и режим охраны памятников природы краевого 

значения утверждены постановлением Администрации Алтайского края от 

06.05.2014 № 220 «О памятниках природы краевого значения».  

При использовании водных объектов для рекреационных целей 

необходимо обязательное соблюдение режима охраны вышеназванных особо 

охраняемых природных территорий.».  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию районного Собрания депутатов по социальному развитию, 

законности, правопорядку и местному самоуправлению (Г.И. Лаптева). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

 

Председатель Алтайского                                                                          

районного Собрания депутатов                                                   Т.В. Бауэр 

 

 

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин 

 

 


